ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Лобня Московской области 19 мая 2020 года

Лобненский городской суд Московской области в составе: председательствующего по делу - судьи Чекушкина В.Е., подсудимой ФИО2, его защитника - адвоката Загдай Т.В., представившей удостоверение № 1083 и ордер № 000385, с участием государственного обвинителя – помощника прокурора города Лобни Московской области Хозинского А.А., при секретаре Колобродовой И.С., в открытом судебном заседании, в помещении суда, рассмотрев в порядке Главы 40 УПК РФ уголовное дело в отношении 

ФИО2, иные данные

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.3, ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 согласилась с предъявленным обвинением в том, что она совершила хранение и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции, без соответствующей лицензий в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В неустановленное следствием время, но не позднее 20 декабря 2019 года, ФИО2, имея преступный умысел, направленный на хранение и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии, в неустановленном следствием месте, при неустановленных обстоятельствах, приискала с целью дальнейшей розничной реализации алкогольную и спиртосодержащую продукцию различных наименований в количестве не менее 424 бутылок, после чего, достоверно зная о том, что в магазине «иные данные», расположенном по адресу: ................ отсутствует обязательная лицензия на закупку, хранение, перевозку и розничную продажу алкогольной продукции, в нарушении ст.ст. 16, 18 Федерального Закона № 171 от 22 ноября 1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (с учетом изменений и дополнений), согласно которому производство и оборот алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции осуществляется организациями при наличии соответствующих лицензий, поместила указанную продукцию на хранение с целью последующей реализации в помещение вышеуказанного магазина.

Во исполнение своего преступного умысла ФИО2 20 декабря 2019 года, в 14 часов 51 минуту, в магазине «иные данные», расположенном по адресу: ................ посредством администратора - кассира магазина ФИО3, неосведомленной о преступном умысле ФИО2, реализовала ФИО1 действовавшему в рамках оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка», 1 бутылку водки «Стужа Кедровая», объемом 0,5 литра.

После чего, 20 декабря 2019 года, в период времени с 15 часов 45 минут по 18 часов 05 минут, в ходе осмотра места происшествия в магазине «иные данные», расположенном по адресу: ................, сотрудниками полиции была обнаружена и изъята приобретенная ранее ФИО2 алкогольная и спиртосодержащая продукция, приготовленная для реализации, под различными наименованиями в количестве 424 бутылок, стоимость которой, согласно справки об исследовании № 4-3/26-2 от 16.01.2020г., составляет не менее 139124 рублей, что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 виновной себя в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.3, ч. 1 УК РФ признала в полном объеме, показав, что с предъявленным ей обвинением она согласна.

Кроме того, подсудимая поддержала ранее заявленное ею ходатайство о постановлении в отношении нее приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в соответствии с главой 40 УПК РФ.

Участвующий в деле государственный обвинитель не возражал против постановления приговора в отношении ФИО2 без проведения судебного разбирательства.

Поскольку уголовное дело в отношении ФИО2 относится к делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренные Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышают 10 лет лишения свободы, по нему возможно применение особого порядка принятия судебного решения.

После удостоверения судом того обстоятельства, что ФИО2 заявила ходатайство добровольно, после проведения консультации с защитником и осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, оно было удовлетворено.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Квалификацию содеянного ФИО2 по ст. 171.3, ч. 1 УК РФ суд признает верной и обоснованной, поскольку она совершила хранение и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции, без соответствующей лицензий в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой, данные о личности, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, суд относит полное признание ею вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих подсудимой наказание, судом не установлено.

В то же время оснований к применению положений ст.ст. 15, 62 ч. 1, 73, 82, 82.1 УК РФ суд по делу не усматривает.

Суд также учитывает, что ФИО2 к уголовной и к административной ответственности не привлекалась, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учетах у врачей: нарколога и психиатра не состоит, является пенсионером.

Указанные сведения о личности ФИО2, в совокупности с категорией вменяемой ей преступления, ее последующем поведением после совершенного ею преступления, свидетельствующем о деятельном раскаянии и намерении подсудимой встать на путь исправления и перевоспитания, суд признает исключительными и, в соответствии со ст. 64 УК РФ, полагает возможным назначить ФИО2 наказание в виде штрафа в размере ниже низшего предела, установленного санкцией ст. 171.3, ч. 1 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 308, 309 и 316 УПК РФ, Лобненский городской суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, на основании которой, с применением ст. 64 УК РФ, назначить ей наказание в виде штрафа в размере 50000 (пятидесяти тысяч) рублей, который подлежит перечислению по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Московской области (ОМВД России по городскому

округу Лобня, л/с 

<

***>)

ИНН/КПП 

<

***>/502501001

Банк получателя: ГУ Банк России по ЦФО г. Москва 35

БИК 044525000

Р/с 

<

***>

КБК 18811621010016000140

ОКТМО:46740000

Назначение платежа: Штраф по уголовному делу № 12001460018000039 

Дата регистрации юридического лица: 19.08.2005 года

Адрес юридический /фактический: 141730, 

<

...> Октября, д. 5 А /141730, 

<

...> Октября, д. 5 А.

Меру пресечения ФИО2– подписку о невыезде – по вступлении приговора в законную силу отменить, а вещественные доказательства по делу: кассовый чек – хранить в уголовном деле, 424 бутылки алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также 94 ценника к ним – передать в территориальный орган Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка для уничтожения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Лобненский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий по делу: 

В.Е. Чекушкин